
Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 25 de março de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00589 | Caderno 1

Portaria

                                                                                                                   
 
 
 
_________________________________________________________________________________________________ 
 

 
_________________________________________________________________________________________________ 

                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

ERRATA A PORTARIA Nº 120/2021 EM 19 DE MARÇO DE 2021. 

 

 Institui o Comitê Municipal do PDDE Interativo 

e dá outras providencias         

 
 
 
O Prefeito Municipal de São Gabriel Bahia, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei Orgânica 
do município torna publica a seguinte ERRATA. 

  
 

No Art. 2º, IV da Portaria de nº 120/2021, onde se lê “IV - PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO”. 

  

 

Leia-se “PROGRAMA EDUCAÇÃO CONECTADA”,  

 

 

 

                                                                                Gabinete do Prefeito, 25 de Março de 2021. 

 

                  

                                        

                                                                                                                            

                                    
 
 
 
                                        HIPÓLITO RODRIGUES SILVA GOMES 

                                                                  Prefeito Municipal  

             

 

 

 

                                    
 
 
 
 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 091552D97D4A8FF89A0BF3180B0614B2



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 25 de março de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00589 | Caderno 1

                                                                                                                   
 
 
 
_________________________________________________________________________________________________ 
 

 
_________________________________________________________________________________________________ 

                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

 
PORTARIA Nº 120/2021 EM 19 DE MARÇO DE 2021. 

 Institui o Comitê Municipal do PDDE Interativo e dá 

outras providencias.  

O Prefeito Municipal de São Gabriel, no uso de suas atribuições legais e conforme orientações sobre o 
gerenciamento dos perfis constantes no Manual do PDE Interativo/MEC de 01 de janeiro de 2013 e da 
Portaria Conjunto SEB/SECADI nº 71 de 29 de novembro de 2013,  

                                                    RESOLVE:  

Art. 1º. Instituir o Comitê Gestor do PDDE Interativo com objetivo de organizar e integrar as ações dos 
Programas vinculados ao sistema PDDE Interativo.  

Art. 2º O Comitê Gestor do PDDE Interativo será composto por um representante de cada programa 
vinculado ao PDDE Interativo: 
 
 I - PROGRAMA ESCOLAS ADOLESCENTE   
• Nome: Ivete Nunes Ribeiro 
• CPF: 959.093.895-72 
 
II - PROGRAMA ESCOLAS DO CAMPO  
• Nome: Léia Cristina dos Reis Silva 
• CPF: 002.2972125-41 
 
III - FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFESSORES  
• Nome: Ivaneide Vieira dos Santos Silva 
• CPF: 945.728.285-04 
 
IV - PROGRAMA EDUCAÇÃO CONECTADA 
• Nome: Gleidson Gomes de Souza 
• CPF: 917.589.125-53      
 
IV - PROGRAMA MAIS ALFABETIZAÇÃO 
• Nome: Ionete Batista de Carvalho Santos  
• CPF: 002.606.215-10       

§ 1º A composição do Comitê Gestor do PDDE Interativo será alterada à medida que forem sendo criados ou 
extintos programas que façam uso direto do sistema.  

§ 2º O Comitê Gestor do PDDE Interativo terá Coordenação rotativa, com mandato de dois anos, ocupada 

por um integrante eleito por seus pares com a maioria simples de votos.  

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 091552D97D4A8FF89A0BF3180B0614B2



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 25 de março de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00589 | Caderno 1

                                                                                                                   
 
 
 
_________________________________________________________________________________________________ 
 

 
_________________________________________________________________________________________________ 

                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

§ 3º Caberá à coordenação do Comitê assessorar o Comitê Gestor do PDDE Interativo, considerando as 

necessidades e interesses específicos de cada programa integrante, nos assuntos e discussões sobre a 

metodologia de adesão e divulgação dos programas.  

Art. 3º São atribuições do Comitê Gestor do PDDE Interativo:  

a) Conhecer bem a metodologia e as orientações do PDDE Interativo;  

b) Sensibilizar e motivar as lideranças da escola para a implementação do PDDE Interativo;  

c) Auxiliar as escolas a elaborarem seus planos de acordo com os princípios que norteiam a convergência 

com os demais programas;  

d) Reunir-se periodicamente com os grupos de trabalho das escolas para monitorar as ações do programa;  

e) Orientar as escolas priorizadas sobre a execução financeira e encaminhamento da prestação de contas das 

ações financiadas com recursos do MEC ao setor responsável;  

f) Verificar se os itens adquiridos ou contratados com recursos do programa estão sendo executados de 

acordo com o que consta no plano validado pelo MEC;  

g) Avaliar a compatibilidade do Plano Geral com as ações previstas no PAR;  

h) Emitir um parecer técnico sobre o plano de cada escola, devolvendo-o para correções, se necessário, ou 

aprovando-o e enviando para o MEC para validação e liberação do recurso.  

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrario. 

                                                                                    

                                                                              Gabinete do Prefeito em 19 de março de 2021.   

 

 

HIPÓLITO RODRIGUES SILVA GOMES 
Prefeito Municipal 

 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 091552D97D4A8FF89A0BF3180B0614B2


		2021-03-25T12:04:39-0300




